К делу №1-86/2021

УИД №23RS0001-01-2021-000851-05

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2021 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Осташевского М.А.,

при секретаре Стрелецкой Н.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Сохновского В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно получил деньги за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа (распоряжения) генерального директора 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> №-л от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора подразделения 

<

данные изъяты>, который находится по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Уставом, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ решением единственного акционера 

<

данные изъяты>», общество является юридическим лицом и имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права. Основной целью деятельности общества является получение прибыли путем эффективного использования принадлежащего ему имущества в интересах самого общества и его акционеров.

В соответствии со своей должностной инструкцией директора подразделения (

<

данные изъяты>) ФИО1 организует предоставление торговых мест торговым предприятиям, предпринимателям и оформление документов, подтверждающих их право на осуществление торговой деятельности на рынке (квитанций, договоров аренды, пр.); ведет подбор и расстановку кадров, а также осуществляет повседневное руководство и контроль за работой контролеров, сторожевой охраны и других сотрудников подразделения; осуществляет строгий контроль за деятельностью контролеров и кассиров с целью обеспечения полного и правильного взимания разовых сборов за предоставление торговых мест на рынке; организует деятельность и осуществляет контроль за работой сотрудников, обеспечивающих ежемесячное взимание предоплаты за пользование торговыми местами; производит распределение свободных мест лицам, желающим пользоваться услугами рынка; обеспечивает устойчивую и эффективную работу вверенного структурного подразделения, имеет право вносить на рассмотрение руководства предложения по улучшению деятельности рынка; вносить предложения по изменению штатного расписания, а также предоставлять проекты приказов, касающихся деятельности своего структурного подразделения; давать обязательные для исполнения указания руководителям вспомогательных служб рынка по вопросам организации торгового процесса; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Таким образом, ФИО1 является лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

ДД.ММ.ГГГГ П. был зарегистрирован в качестве 

<

данные изъяты> за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя №. Основным видом деятельности П. является 

<

данные изъяты> которую он осуществляет на территории Абинского рынка, по адресу: 

<

адрес>. 

В силу своего должностного положения ФИО1 мог способствовать предоставлению торгового места 

<

данные изъяты> под строительство 

<

данные изъяты>.

Примерно в июле-августе 2020 года у ФИО1, находящегося на территории вышеуказанного 

<

данные изъяты>, являющегося лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, из корыстных побуждений и желания незаконно обогатиться, возник преступный умысел на получение от 

<

данные изъяты>П. незаконного вознаграждения в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть в значительном размере, за предоставление торгового места последнему под строительство торгового павильона и осуществление беспрепятственной торговли 

<

данные изъяты> на торговых местах на территории 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>.

С целью реализации задуманного, в указанный период времени, ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты>, встретился с П. и попросил передать ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за предоставление торгового места последнему под строительство торгового павильона и осуществление беспрепятственной торговли 

<

данные изъяты> на торговых 

<

данные изъяты>. Указанные требования ФИО1 о незаконной передаче ему от П. денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей длились до конца сентября 2020 года.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел на незаконное получение от П. денежных средств в значительном размере, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, незаконно получил от П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за совершение действий в его интересах, а именно, за 

<

данные изъяты> последним на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 по указанию П. перечислила его 

<

данные изъяты> - Б. через мобильное приложение 

<

данные изъяты> то есть за действия, входящие в служебные полномочия ФИО1, который в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 17 часов ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, незаконно получил от П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за совершение действий в его интересах, а именно за предоставление торгового места последнему под строительство торгового павильона и осуществление беспрепятственной торговли последним на торговых местах на территории указанного 

<

данные изъяты>, то есть за действия, входящие в служебные полномочия ФИО1, который в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ФИО1, находясь на территории указанного 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, попросил П. передать ему остальные денежные средства, которые бы пошли в счет суммы, предназначавшейся за предоставление 

<

данные изъяты> последнему под строительство торгового павильона и осуществление беспрепятственной торговли последним на торговых местах на территории указанного 

<

данные изъяты>. На незаконные требования ФИО1 П. ответил, что не располагает в настоящее время остальной суммой денежных средств, попросив отсрочить передачу остальной суммы денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей.

П. понимая, что действия ФИО1 носят незаконный характер, сообщил о его противоправных действиях в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес>.

По результатам рассмотрения обращения П. о готовящемся преступлении, на основании поручения следователя, органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, было принято решение о проведении оперативного эксперимента в целях изобличения ФИО1 в незаконном получении денежных средств от П.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов ФИО1 прибыл на участок местности около домовладения по адресу: 

<

адрес>. В указанном месте ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, незаконно получил от П. денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за совершение действий в его интересах, а именно за предоставление торгового места последнему под строительство торгового павильона и осуществление беспрепятственной торговли последним на торговых местах на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, то есть за действия, входящие в служебные полномочия ФИО1, который, кроме того, в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям. После чего, незаконные действия ФИО1 были пресечены оперативными сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>.

Всего за указанный период ФИО1 от П. получил 

<

данные изъяты> рублей, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознаёт, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.6 ст.204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, направленного против интересов службы в коммерческих и иных организациях, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления, заглаживание причиненного ущерба, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют с учетом обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности и значимости.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется, также как не имеется обстоятельств и для применения ст.73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, принцип справедливости наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.6 ст.204 УК РФ, в виде лишения свободы со штрафом без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по КК, суд полагает необходимым передать по принадлежности П.; светокопии денежных средств, DVD-R диск с аудиозаписями разговоров П. с ФИО1, DVD-R диск с видеозаписями встречи между П. и ФИО1, детализация оказанных услуг связи, чек по операции «

<

данные изъяты>» на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд полагает необходимым хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере десятикратной суммы коммерческого подкупа, то есть 1 500 000 (один миллион пятисот тысяч) рублей без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст.75-1 УИК РФ, после вступления приговора в законную силу, обязать ФИО1 незамедлительно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания в колонию-поселение. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытого наказания время следования ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с выданным ему предписанием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по КК, передать по принадлежности П.; светокопии денежных средств, DVD-R диск с аудиозаписями разговоров П. с ФИО1, DVD-R диск с видеозаписями встречи между П. и ФИО1, детализация оказанных услуг связи, чек по операции «Сбербанк Онлайн» на 1 листе, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: